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Anotace

Křídlo motýlí

Diplomová práce nastiňuje, jak propojit vědu s uměním, a proč se tímto problémem
zabývat. Poukazuje na jevy, které jsou s tím úzce spojeny. Její součástí jsou příklady práce
vědců a umělců. Obsahuje charakteristiku odvětví jako vědecká ilustrace, fotografie, volná
výtvarná tvorba a výtvarná výchova . A také můj osobní přístup a přínos k zvolenému
motivu motýlího křídla, které jsem výtvarně zpracovala v praktické části diplomové práce. Je
to světelný objekt skládající se ze dvou obrazových částí.

Annotation

Butterfly wing

My diploma work reveals how to join science and art together and why to deal with this
problem. It points out the facts connected closely to this topic. Examples of works of
scientists and artists are involved It contains description of such branches as scientific
illustration, photograph, free artistic creation and art education too, and also my personal
attitude and contribution to the chosen motive of a butterfly wing that I have graphically
analyzed in the practical part of my diploma work. It is a light object. It’s two parts fulfil the
function of painting.
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 Úvod

Diplomová práce na téma propojení vědy a umění má poukázat na fakt, že toto téma

začíná být aktuální už nejenom pro odborné publikum, ale stále více se jak umělci tak vědci

snaží společně bariéru zlomit a ukázat širší veřejnosti, jak je jejich práce důležitá a záslužná

pro lidstvo. Jak důležitou roli hraje v běžném životě všech lidí. Snaha z obou stran tyto dva

podstatné obory propojit nebo je aspoň naladit k vzájemné spolupráci je nesmírně kreativní

a inspirující . Mým úkolem bude rozvést v určených několika stranách, ve kterých

samozřejmě nejde vše zcela obsáhnout, co z pohledu „umělce“ výtvarníka vede k tomu, se

tímto problémem zabývat.Vědecké postřehy pouze cituji.

Myšlenkou propojení vědy s uměním se lidstvo zabývá už po staletí. V současné době

existuje ve světě mnoho organizací zabývající se touto problematikou. Taková družení

v sobě zahrnují spoustu zajímavých lidí rozdílného vzdělání a profese, které spojuje láska

k vědě a její estetické podobě. Vědci, ilustrátoři i výtvarníci mají společnou potřebu -

předložit a zviditelnit tento fantastický svět širší veřejnosti. Jak mě, tak určitě i dalším tato

snaha učarovala. Jelikož k přírodě mám hluboký vztah, vydala jsem se až pod její povrch,

který skrývá fantastické světy plné dalších dimenzí, krásných tvarů a barev, struktur, které

pouhým zrakem nezachytíme, a lze je objevit až pod lupou nebo mikroskopem. Nacházím

zde spousty motivů ke ztvárnění. Motýlí křídla zvítězila. Barevnost, struktura křídel v sobě

skrývá neskutečnou energii a možnost pro abstraktní formu, kterou předurčuje zejména

skladba křídla. Je z malých šupinek zapadajících do sebe v nádherné barevné mozaice.

Má práce obsahuje dvě části, tou podstatnější je praktická část, to je vlastní realizace díla

podle vybraného motivu motýlího křídla, který je i hlavním průvodcem i v teoretické části.I

když teoretická část se zabývá daleko podstatnějším problémem: jak lze propojit vědu

s uměním. Motýlí křídlo se zde objevuje jako příkladná ukázka téměř ve všech kapitolách, na

které je práce rozdělena.
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2.1. Historie a společné principy vědy a umění

Úvod obsahuje nahlédnutí do historie společných principů vědy a umění. Je nutné začít od

počátku. Jsou zde použity citace z článku Tomáše Prolla, který se otázkou odborně zabývá, a

může velice výstižně shrnout základní informace k takto podstatnému tématu. Tomáš Proll

vystudoval Vysokou školu uměleckoprůmyslovou, a počínaje rokem 1980 se věnuje vlastní

ateliérové tvorbě. Od roku 1994 je členem IAC ( Mezinárodní keramická akademie) se

sídlem v Ženevě. Stále vystavuje téměř po celém světě a je zastoupen ve veřejných sbírkách.

Na počátku existence lidského rodu stála „věda„ a umění. Nikoli věda v dnešní podobě,

ale jako způsob poznávání světa a nalézání prostředků k zajištění přežití. Umění pak jako

součást integrity osobnosti, jako rituál, v němž člověk nacházel duchovní oporu, bylo

prostředkem projevu emocí a rozměrem jeho duchovního světa. Poznávání a umění rozvíjelo

lidskou tvořivost a fantazii. Spoluvytvářely kulturní rámec společnosti. Kultura jako souhrn

všech aktivit společnosti určuje pravidla vztahů, morálky, disponuje prostředky k zajištění

chodu společnosti. Jak se lidstvo historicky vyvíjelo, vyvíjel se způsob myšlení, byly

hledány odpovědi na otázky smyslu lidské existence, proměňovaly se vztahy mezi

společenskými skupinami, vyvíjely se normy společenské morálky, vznikaly nové obory a

rozšiřoval se obzor poznání. Z počátku se vývoj odehrával v duchu univerzalizmu, který

postupně přecházel ve specializaci. Jedna kultura se prolínala do druhé a každá přinesla vklad

pro další poznání. Antická kultura položila základy evropské křesťanské civilizace,

renesanční věda stejně jako umění je výrazem téhož úsilí o svobodné poznání skutečného

světa. Ve vědě i umění dochází k překonání středověkých dogmat, scholastiky a mysticismu.

Náboženství přestává být vzdálené životu a proměňuje se v eticko-estetický systém, v jehož

středu se nalézá člověk. Výrazným předělem ve specializaci jednotlivých vědních oborů je

19. století, kdy se přírodní vědy oddělují od věd humanitních.

Pro vědu je příznačná jasnost a názornost, neboť je třeba schody mezi základními

vědeckými tezemi a každodenním zdravým rozumem. V obecném smyslu je věda technikou

kladení otázek směřujících k odpovědi. Vědec používá určité pracovní techniky, vychází

s empirických zkušeností a teoretických vědomostí. Vědecké postupy vyžadují pružné

myšlení, jež umožňuje zabývat se různými nezávislými představami. Fantazie rozvíjí

vzájemné řady obrazů a představ. Důležitou roli hraje intuice, představuje okamžitý vhled do

problému či situace. Cílem vědeckého snažení jsou konkrétní výsledky nacházející uplatnění
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v příslušných oborech, v lékařství, chemii nebo v průmyslových technologiích. Vědecké

obory pronikají do praktického života a mají vliv na myšlení a kulturu.

Umění je světem fantazie a emocí, má schopnost intuitivně v sobě syntetizovat projevy

reálného světa, a prostřednictvím symbolů , metafor a abstraktna, je schopno oslovit člověka,

inspirovat jej a rozvíjet jeho citovou bohatost. Umění zahrnuje širokou škálu specifických

výrazových forem, které se navzájem prostupují a inspirují: hudba, výtvarné umění, divadlo,

film, literatura atd. Umění je svědectvím doby a úroveň poznání vědy má určitý vliv na jeho

formu i obsah. Věda si může ověřit výsledky svého bádání . Kam dospěla dnešní doba, která

procházela mnohými změnami ve vývoji lidské společnosti? Dnešní svět je bohatě

strukturovaným mechanismem, v němž se jedinec docela ztrácí. Vyrábí se více než jindy a

také se více konzumuje. Vzdálenosti se zkracují, informace jsou všude kolem. Člověk je

vystaven novým problémům jinak se ve své podstatě nezměnil od dob před tisíci lety. Je

vystaven například : globalizaci světa, středu kultur, stojí před ním problém postupného

přelidňování planety nebo nedostatek surovinových zdrojů. Tím vším prochází věda a umění.

Věda a umění jsou tvořivé aktivity, a tím mohou přispět k dnešnímu a dalšímu stavu

civilizace. [1]
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2. 2. Funkce umění a vědy

Zamyšlení nad funkcí umění a vědy. Citace jsou použité z článku Mosty a propasti od

Michala Gibody , který je předsedou občanského sdružení Dialog vědy s uměním a členem

Syndikátu novinářů České republiky. Pořádá odborné semináře a výstavy.

Funkce umění prošla historickými změnami souběžně se změnou forem života. Stručná

charakteristika by mohla znít jako „ formování integrovaného člověka „. Morální integrita a

lidské hodnoty povstaly z emocionálních vjemů a zkušeností. Jsou vyjádřeny v umění a

literatuře. Podle mnohých hrají umělci klíčovou roli v nenásilném formování společnosti,

protože jsou schopni pochopit a vyjádřit lidské vědomí, jeho potřeby a ideály a jsou schopni

komunikovat .Věda je svou podstatou určena k získání poznatků studiem reálného světa.

Sama o sobě je způsobem, jak prohloubit nějaké vědění nebo znalost. Zaujatost vědců jejich


[…]


světu, v němž žijeme , poznávat vztahy mezi věcmi a chápat přírodní jevy. Jenom tak jsme

mohli přežít , ovládnout tuto planetu, spoutat energii a překročit práh kosmu. Vymysleli a

sestrojili jsme přístroje, které zmnohonásobily schopnosti našich smyslů. Pomocí mikroskopů

a dalších přístrojů nahlížíme do mikrokosmu a poznáváme stále nové nejmenší částice
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z nichž je stvořen celý známý vesmír. Dalekohledy prodloužily a zaostřily náš zrak tak, že

vidíme slaboučké kvasary, vzdálené několik miliard světelných let. Pomocí přístrojů

registrujících neviditelné záření nahlížíme do nejvzdálenějších prostorů, až k samému

počátku času a vesmíru. Tato naše schopnost ale začíná v nejbližším okolí, u našich nohou.

V článku 78. téhož vydání Obrazárny v hlavě od Pavla Šamšuly, se ještě vrátíme k mikro

a makrofotografii, jež jsem už rozebrala v jedné z předcházejících kapitol, kde rozebírám

technický postup fotografování . Tento článek nastiňuje, jak by se dalo toto využít při práci

s dětmi, v praktických úkolech.

Makrofotografie a mikrofotografie p řírodních útvarů

Mnohé zajímavé tvary, struktury i barvy uvidíme, přiblížíme-li prostě oči. Na další je

třeba použít lupu nebo fotoaparát se speciálním zařízením(makrofotografie), ale většina

z nich vyžaduje speciální optické nebo elektronové mikroskopy. Jejich pomocí objevujeme

skryté jevy, s jejich pomocí učinili v ědci řadu objevů. Kromě rozšíření poznání přinesly tyto

pohledy lidem i nový zdroj krásy. [13]

V mikroskopu

I tady jsou krajiny snící,

měsíční, opuštěné.

I tady jsou zástupy

polem pracující.

A buňky, bojovníci,

pro všechno na světě

životy kladou.

I tady jsou hřbitovy,

sláva sníh.

A slyším hukot

bouření stavů nesmírných.

Miroslav Holub
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Postup praktické výtvarné práce:

V praktické části diplomové práce zpracovávám téma motýlího křídla, které jsem pojala

trochu nezvyklým způsobem, a to z pohledu přes mikroskopické zařízení. Mikroskop mi

poskytuje zajímavý pohled na tak běžný a okem prohlédnutelný motiv. Dostávám se pod

povrch, a to mě baví a fascinuje. Pomůžu vám nahlédnout do fantastického světa pod našim

tzv. reálným hmatatelným světem.

Použila jsem jako motiv křídlo babočky paví oko. Má velice výrazné zbarvení a strukturu,

což mě při výběru zaujalo. První fáze, výběr správného motivu, je nejpodstatnější. Další

fáze přichází s výběrem vhodného materiálu k výtvarnému zpracování. Můj záměr byl

takový, aby finální věc korespondovala s realitou, nebo ji alespoň připomínala. Zvolila jsem

syntetický materiál, jak v případě podkladové plochy - plexiskla, tak u použitých barev, i

když se zdá, že takový materiál s přírodním motivem moc nesouvisí. Právě naopak, pouze

tímto materiálem můžu dosáhnout kýžených efektů jako lesku a mihotání odraženého světla

na povrchu křídla, průhlednosti a věrné struktury.

Zvolila jsem akrylové barvy vodou ředitelné, značky Amsterdam. Vybrala jsem čtyři

barevné odstíny, modrou- ultramarín, červenou- karmín, stříbrnou a měděnou . Jsou to barvy,

které mají podobné odstíny jako motýlí křídlo, které jsem si vybrala ke zpracování. Barvu

jsem na podložku nanášela v jedné slabé vrstvě. Podložka i barvy jsou záměrně průhledné a

průsvitné. Akrylové barvy jsou pro toto lazurní zpracování nejvhodnější. Má to svůj hlavní

důvod, chci aby malba působila jako vitráž. Barvy jsem nanášela krátkými širokými tahy

štětce, abych zachovala strukturu šupinek motýlího křídla, která tak působí mozaikovitým

dojmem. Podobným způsobem pracovali s barvou například pointilisté, celkový obraz se

spojí až na divákově sítnici.

Finální zpracování a instalaci jsem pojala jako samostatný objekt, který může stát

v prostoru, jak v interiéru, tak v exteriéru. Dřevěný rám drží dvě plexisklové desky

pohromadě. Má působit jako rám klasického obrazu, což se podařilo. Tuto variantu jsem po

dlouhém přemýšlení zvolila nad jinými možnými způsoby instalace. Jelikož motýlí křídla

mají také jiné vlastnosti: jsou křehká , lehká, a tvarově velice zajímavá. To nutí člověka

přemýšlet, jak by se daly tyto vlastnosti využít.

Barvy jsou nanášeny na povrch desky pouze z jedné strany. Formát jsem zvolila většího

rozměru, obě plochy mají 100 cm x 160 cm, aby objekt působil monumentálnějším dojmem,
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jelikož je to zvětšený detail, který by měl vyniknout. Desky jsou prosvíceny zevnitř

uzavřeného orámování, což má další funkci, a to světelného objektu. Barvy jsou nanášeny

v tenké vrstvě, aby se daly lehce prosvítit . Vzniká tak další dimenze prostoru, a celkově to

dílo ozvláštní. Obě desky spolu komunikují vzájemným prolínáním osvícených barevných

skvrn.

Obrazy se ovšem dají použít i samostatně, jako nástěnný dvojrozměrný obraz, kterému

tato instalace neubere na efektu. Je důležité připomenout, že finální malbě předcházelo

několik skic a také kolekce obrazů- variace na motýlí křídla. Toto téma je pro mě i nadále

velice inspirující, do budoucna se jím budu určitě v různých obměnách zabývat. Budu

objevovat další skryté možnosti, jak propojit vědu s uměním.
