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 (téma)

Křídlo motýlí

Realizace Moniky Zíkové tvoří stojící objekt s vnitřním osvětlením Dřevěný rám se dvěma

malovanými plexisklovými deskami, mezi kterými je nainstalováno osvětlení tvořené dvěma

zářivkovými trubicemi. Použití akrylových barev se proto jeví jako velice vhodné pro hru se

světlem, která byla hlavním autorčiným záměrem. Světlo je v přírodě hlavním faktorem pro

vznik barevnosti, která se mění úhlem pohledu a nasvícení. Tato realizace M. Zíkové proto

„přírodním poměrům“ nejvíce odpovídá. Další pozitivum této práce spatřuji v možnosti jejího

využití jak v exteriéru, tak v interiéru, kde může působit dojmem jakési vitráže.

Jako negativum se mi jeví přílišná robustnost objektu, která s tématem motýlího křídla

úplně nekoresponduje. Rovněž si myslím, že „nohy“ objektu mohly být poněkud gracilnější.

Dále si kladu otázku, zda-li by práci neslušela trochu jiná, více „motýlí“ barevnost. Zde je

ovšem nutné respektovat barevné cítění autorky.

Teoretická část práce má dostatečnou šířku záběru a nenalézám v ní žádné faktografické

chyby. Celkově práci M. Zíkové hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji tímto

k obhajobě.
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